
 

 

Portaria Diretoria CBH Paranaíba nº 003, de 13 de abril de 2022. 

  

Aprova o planejamento técnico e o 

remanejamento orçamentário do Plano de 

Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos 

originários da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos de domínio da União na Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício 

de 2022 a 2025.  

 

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo art. 12 do Regimento Interno do CBH Paranaíba; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 116/2020, que aprovou o Plano de Aplicação 

Plurianual (PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2021 a 2025; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 118/2020, que aprovou o Contrato de Gestão nº 

035/ANA/2020, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA e a 

Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas - Abha 

Gestão de Águas, com anuência do CBH Paranaíba; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 127/2021, que aprovou critérios gerais e regras 

procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual 

(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União 

na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

 

Considerando que o Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba 

estabelece as diretrizes e as prioridades para aplicação dos recursos originários da cobrança pelo 

uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

 

Considerando que a Diretoria do CBH Paranaíba poderá aprovar, sem necessidade de submissão 

ao Plenário, propostas de alteração/repactuação dos valores originalmente previstos no PAP, 

desde que condizentes com os limites estabelecidos pelo disposto no artigo 9º da Deliberação 

CBH Paranaíba nº 127/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o planejamento técnico e a identificação de subações dentro das ações 

originalmente projetadas, com o consequente remanejamento orçamentário do Plano de 

Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos 

de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2022 a 2025, 

conforme Anexo I e Anexo II desta Portaria. 

 

Art. 2º Autorizar a Abha Gestão de Águas, Entidade Delegatária do CBH Paranaíba, a dar 

operacionalidade ao planejamento. 

 



 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

BRENO ESTEVES LASMAR 

Presidente do CBH Paranaíba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

Ano de Aplicação Total por subação Total por ação

Ações Valor Aplicação Valor Aplicação  Valor Aplicação Valor Aplicação

PARH Santana-Aporé 

(MS)
191.237 MS - - - - - 191.237 191.237

Atualização do PRH 

Paranaíba
- - 1.000.000 Paranaíba 1.000.000 Paranaíba 1.000.000 Paranaíba 3.000.000 3.000.000

Balanço da 

implementação do PRH
220.000 Paranaíba - - - - - - 220.000

Validação dos produtos 

Finalidade 1
80.000 Paranaíba 121.437 Paranaíba 133.580 Paranaíba 146.938 Paranaíba 481.955

Sistema Integrado de 

Informações
1.497.202 Paranaíba 10.000 Paranaíba 10.000 Paranaíba 10.000 Paranaíba 1.527.202

Validação do SIG 2.798 Paranaíba - - - - - - 2.798

Concepção da Sala de 

Situação
375.000 Paranaíba 375.000 São Marcos 375.000

Turvo e dos 

bois
375.000

Afl. Mineiro do  

alto PN 
1.500.000 1.500.000

Aquisição e instalação 

hidrômetros (DF)
136.500 DF - - - - - - 136.500 136.500

Manutenção da Agência 

de Publicidade
271.717 Paranaíba 282.586 Paranaíba 293.890 Paranaíba 305.645 Paranaíba 1.153.838 1.153.838

Operacionalização do 

Plano de Comunicação
107.525 Paranaíba 28.002 Paranaíba 29.122 Paranaíba 0 Paranaíba 164.649 164.649

Manutenção do Site 17.489 Paranaíba 17.580 Paranaíba 18.283 Paranaíba 19.015 Paranaíba 72.368 72.368

Apoio e Capacitação 148.708 Paranaíba 235.212 Paranaíba 264.330 Paranaíba 271.998 Paranaíba 920.248 920.248

TOTAL 3.048.177 2.069.817 2.124.205 2.128.596 9.370.795 9.370.795

Impl./Ampl/Melh. de SES 3.400.000 DF 4.923.733 DF 6.063.967 DF 5.671.914 DF 20.059.614

Impl./Ampl/Melh. de SES 2.310.000
Afluentes Mineiros 

do Alto Paranaíba
1.937.299 MG 2.728.016 MG 4.424.043 MG 11.399.358

Impl./Ampl/Melh. de SES 2.310.000
GO/Meia 

Ponte/Corumbá
1.937.300 GO 2.728.016 GO 4.424.043 GO 11.399.359

Validação de SES 82.798 DF 121.437 DF 133.580 DF 146.938 DF 484.753

Impl./Ampl/Adeq.  de 

Sist. de Col. Disp. Final 

de RS

1.200.000
UGH's Turvo e 

dos Bois. 
1.001.505 MG 1.002.000 MS 1.002.000 GO 4.205.505

Validação de Resíduos 

Sólidos
82.798 GO 121.437 MG 133.580 MS 146.938 GO 484.752

Projeto piloto perdas 

hídrica na irrigação
0 - 1.358.074 GO 1.343.881 MG 1.328.270 DF 4.030.225

Validação do Projeto 

Piloto de perda hídrica 

na irrigação

130.208 MG 141.926 GO 156.119 MG 171.730 DF 599.983

Racionalização da 

Demanda de Água na 

Irrigação

244.792 Paranaíba 0 - 0 - 0 - 244.792 375.000

Projeto de Demanda 

Induzida para 

recuperação de APPs

300.000 MG 300.000 DF 300.000 GO 300.000 MS 1.200.000 1.200.000

TOTAL 10.060.596 11.842.710 14.589.159 17.615.876 54.108.342 54.108.342

Organização e 

Realização de Reuniões
52.123 Paranaíba 39.673 Paranaíba 41.259 Paranaíba 42.910 Paranaíba 175.965 175.965

Serviços de TI 62.512 Paranaíba 65.012 Paranaíba 67.613 Paranaíba 70.317 Paranaíba 265.455

Consultor TI 40.784 Paranaíba 61.176 Paranaíba 67.293 Paranaíba 74.023 Paranaíba 243.276

Aquisição de Software e 

manutenção
329.633 Paranaíba 94.631 Paranaíba 98.417 Paranaíba 102.353 Paranaíba 625.034

Participação de 

membros
440.204 Paranaíba 311.205 Paranaíba 323.653 Paranaíba 336.599 Paranaíba 1.411.661 1.411.661

TOTAL 925.256 571.697 598.235 626.202 2.721.390 2.721.390

Insfraestrutua e 

Manutenção do Comitê
6.184 Paranaíba 6.431 Paranaíba 6.688 Paranaíba 6.956 Paranaíba 26.259 26.259

Insfraestrutua e 

Manutenção da ED
174.526 Paranaíba 181.507 Paranaíba 188.768 Paranaíba 196.318 Paranaíba 741.120

Serviços 

administrativos
20.937 Paranaíba 21.774 Paranaíba 22.645 Paranaíba 23.551 Paranaíba 88.908

Remuneração de 

Pessoal
1.323.896 Paranaíba 1.376.852 Paranaíba 1.431.926 Paranaíba 1.489.203 Paranaíba 5.621.878

Deslocamento de 

Pessoal
58.485 Paranaíba 59.590 Paranaíba 60.739 Paranaíba 60.810 Paranaíba 239.624

TOTAL 1.584.029 1.646.155 1.710.766 1.776.839 6.717.789 6.717.789

FINALIDADE 3 - APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

1.133.764

FINALIDADE 4 - MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

6.691.530

701.955

1.530.000

FINALIDADE 2 - AGENDA SETORIAL

43.343.084

4.690.257

4.500.000

FINALIDADE 1 - GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSO NA BACIA

2022 2023 2024 2025

 
 



 

 

ANEXO II 

 

RECEITA DA COBRANÇA TOTAL 2021 2022 2023 2024 2025

R$ R$ R$ R$ R$ R$

121.181.239      119.132.428      103.514.372      87.383.993         68.361.625         46.214.112         

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO SUBAÇÃO TOTAL 2021 2022 2023 2024 2025

R$ R$ R$ R$ R$ R$

1 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 9.743.612           372.817               3.048.176           2.069.817           2.124.205           2.128.596           

2 AGENDA SETORIAL 54.572.717         464.374               10.060.596         11.842.711         14.589.160         17.615.876         

3 APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 2.788.428           67.039                 925.255               571.697               598.235               626.202               

4 MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA 7.862.370           1.144.581           1.584.028           1.646.155           1.710.767           1.776.839           

TOTAL GERAL 74.967.127         2.048.811           15.618.056         16.130.380         19.022.368         22.147.513         

FINALIDADE 9.743.612           372.817               3.048.176           2.069.817           2.124.205           2.128.596           

PROGRAMA PROGRAMA             3.894.508                      1.316                 491.237             1.121.437             1.133.580             1.146.938 

AÇÃO PRH

1.1.1 3.192.553           1.316                   191.237               1.000.000           1.000.000           1.000.000           

3.000.000           1.000.000           1.000.000           1.000.000           

1.C.2 192.553               1.316                   191.237               

1.1.3 701.955               -                        300.000               121.437               133.580               146.938               

1.C.3 220.000               220.000               

481.955               80.000                 121.437               133.580               146.938               

PROGRAMA PROGRAMA             1.530.000                             -               1.500.000                   10.000                   10.000                   10.000 

AÇÃO PRH

1.4.1 1.530.000           -                        1.500.000           10.000                 10.000                 10.000                 

1.B.5 1.527.202           1.497.202           10.000                 10.000                 10.000                 

2.798                   2.798                   

PROGRAMA PROGRAMA             1.636.500                 511.500                 375.000                 375.000                 375.000 

AÇÃO PRH

1.7.1 1.D.2 136.500               136.500               

1.7.5 1.D.4 1.500.000           375.000               375.000               375.000               375.000               

PROGRAMA PROGRAMA             2.682.604                 371.501                 545.439                 563.380                 605.625                 596.658 

AÇÃO PRH

1.11.1 1.744.186           353.331               396.731               328.168               341.295               324.660               

1.G.2 1.656.149           337.662               379.242               310.588               323.012               305.645               

1.G.2 88.036                 15.669                 17.489                 17.580                 18.283                 19.015                 

1.11.4 938.418               18.170                 148.708               235.212               264.330               271.998               

1.A.2 938.418               18.170                 148.708               235.212               264.330               271.998               

FINALIDADE 54.572.717         464.374               10.060.596         11.842.711         14.589.160         17.615.876         

PROGRAMA PROGRAMA 48.497.717         464.374               9.385.596           10.042.711         12.789.160         15.815.876         

AÇÃO PRH

2.1.1 43.747.717         464.374               8.102.798           8.919.769           11.653.580         14.666.938         

2.1.2 2.A.2 / 2.A.5 43.262.964         404.632               8.020.000           8.798.332           11.520.000         14.520.000         

484.753               82.798                 121.437               133.580               146.938               

2.1.4 2.A.3 4.265.247           59.742                 1.200.000           1.001.505           1.002.000           1.002.000           

484.753               82.798                 121.437               133.580               146.938               

PROGRAMA PROGRAMA 4.875.000           -                        375.000               1.500.000           1.500.000           1.500.000           

AÇÃO PRH

2.2.2 4.875.000           -                        375.000               1.500.000           1.500.000           1.500.000           

1.F.1 4.030.225           1.358.074           1.343.881           1.328.270           

469.775               141.926               156.119               171.730               

1.F.1 244.792               244.792               

130.208               130.208               

PROGRAMA PROGRAMA 1.200.000           -                        300.000               300.000               300.000               300.000               

AÇÃO PRH

2.3.1 1.200.000           -                        300.000               300.000               300.000               300.000               

1.F.6 1.200.000           300.000               300.000               300.000               300.000               

FINALIDADE 2.788.428           67.039                 925.255               571.697               598.235               626.202               

PROGRAMA PROGRAMA 2.788.428           67.039                 925.255               571.697               598.235               626.202               

AÇÃO PRH

3.1.1 1.A.2 177.216               1.251                   52.123                 39.673                 41.259                 42.910                 

3.1.2 1.193.871           60.108                 432.928               220.819               233.323               246.693               

3.1.3 1.A.2 1.417.341           5.680                   440.204               311.205               323.653               336.599               

FINALIDADE 7.862.370           1.144.581           1.584.028           1.646.155           1.710.767           1.776.839           

PROGRAMA PROGRAMA 27.845                 1.586                   6.184                   6.431                   6.688                   6.956                   

AÇÃO PRH

4.1.1 27.845                 1.586                   6.184                   6.431                   6.688                   6.956                   

PROGRAMA PROGRAMA 7.834.525           1.142.995           1.577.845           1.639.724           1.704.078           1.769.883           

AÇÃO PRH

4.2.1 865.931               124.811               174.526               181.507               188.768               196.318               

4.2.2 94.267                 5.359                   20.937                 21.774                 22.645                 23.551                 

4.2.3 6.525.999           904.121               1.323.896           1.376.852           1.431.926           1.489.203           

4.2.4 105.186               105.186               -                        -                        -                        -                        

4.2.5 243.141               3.517                   58.485                 59.590                 60.739                 60.810                 

Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Manutenção da secretaria executiva do CBH Paranaíba

Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia hidrográfica

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária

Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária

Manutenção do comitê de bacia hidrográfica

Nome da ação

Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou conservação da cobertura 

Projeto de Demanda Induzida para recuperação de APPs

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica

Implantação de estrutura necessária par ao funcionamento do CBH Paranaíba

Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia 

Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos 

Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e eventos internos e 

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

Proteção e conservação dos recursos hídricos

Estudos, planos, projetos ou obras para implantaçao, expansão e adequação de sistemas de 

Especificações técnicas saneamento

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação de sistemas para coleta, 

Especificações técnicas saneamento ES e RS

Gestão da Demanda

Nome da ação

Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos diversos setores usuários

Implantação de projeto piloto de combate a perdas hídrica na irrigação 

Especificação Técnica Gestão de Demanda

Racionalização da Demanda de Água na Irrigação

Especificação Técnica Gestão de Demanda

Saneamento Ambiental 

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de balanços hídricos da 

Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica 

Mobilização social

Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica

Operacionalização do Plano de Comunicação Social

Manutenção do Site

Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos

Apoio e capacitação à organização de usuários de água e da sociedade civil 

AGENDA SETORIAL

Recuperação da qualidade da água

Nome da ação

Monitoramento quantitativo dos recursos hídricos superficiais

Atualização PARH Bacias Afluentes - Santana-Aporé

Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Monitoramento e elaboração de relatório

1° Parte do pagamento para validação dos produtos finalidade 1

Sistema de informações sobre recursos hídricos 

Nome da ação

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de informações e de 

Implementação do Sistema Integrado de Informações sobre Recursos Hìdricos

2º Parte do pagamento para validação dos produtos finalidade 1

Monitoramento Hidrometeorológico

Nome da ação

PAP 2021 a 2025

Priorização de Bacias Afluentes

RECEITA: SALDO REMANESCENTE + RENDIMENTOS FINANCEIROS + RECURSOS A ARRECADAR

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Planos de Recursos Hídricos (PRH)

Nome da ação

Atualização Plano de Recursos Hídricos do CBH Paranaíba

 


